
CITTA' di LAMEZIA TERME
PROVINCIA DI CATANZARO

REGISTRO ORDINANZE SINDACALI
N. 60 del 21/10/2024

OGGETTO:
chiusura temporanea di alcuni edifici scolastici comunali per i giorni 22 e 23 ottobre 2024 in
ordine alla tutela, sicurezza ed incolumità pubblica in concomitanza dell'evento meteorologico
avverso occorso nella notte tra il 20 ed il 21 ottobre 2024.

––––––––––––––––––
IL SINDACO

Premesso che:• a seguito del Messaggio di Allerta Unificato diramato dalla Sala Operativa Regionale n.

2010202410/2024 del 20/10/2024, inerente il raggiungimento del livello 3 di rischio ed il
superamento delle soglie per probabibili alluvioni e frane, si verificava sul territorio
comunale di Lamezia Terme e nelle aree limitrofe, nella notte del 20-21 ottobre 2024, un
eccezionale evento temporalesco che produceva ingenti danni sulla viabilità generale e su
immobili pubblici e privati;• con nota inviata a mezzo pec del 21/10/2024 alle ore 24:30, integrata con successiva pec in

pari data, la Dirigente dell'Istituto Comprensivo Manzoni Augruso Gatti richiedeva un
intervento urgente di ripristino della funzionalità dei plessi Infanzia Ferraro, Primaria Manzi,
Infanzia Green-Moietta, Primaria Davoli a causa di allagamento delle aule didattiche;• con nota inviata a mezzo pec del 21/10/2024 alle ore 11:14, veniva richiesta la chiusura

dell'Asilo Nido Comunale di via Papa Giovanni XXIII per infiltrazioni d'acqua dal soffitto;• con nota inviata a mezzo pec del 21/10/2024 alle ore11:18, la Dirigente dell'I.C. Ardito-Don Bosco

richiedeva un intervento urgentissimo per infiltrazioni d'acqua scuola Primaria Don Bosco e nella
palestra Scuola Secondaria di Primo Grado Ardito, richiesta successivamente ritirata per le vie brevi
a seguito di nuove valutazioni dell'istante;• con pec del 21/10/2024 alle ore 14:09, il Dirigente dell'I.C. Nicotera Costabile denunciava  la

presenza di infiltrazioni d'acqua dal tetto dell'aula mensa della Scuola Primaria Savutano di via
Mascagni, segnalando la carenza delle condizioni di sicurezza e salubrità dei locali;• nell'immediato si è proceduto con personale comunale e con tecnico della ditta incaricata delle

manutenzioni ad una prima ricognizione dello stato dei luoghi;

Ritenuta la necessità e l'urgenza di provvedere alla luce di quanto sopra riportato, alla chiusura delle
seguenti strutture comunali

● Scuola Infanzia Ferraro  (I.C. Manzoni Augruso Gatti);

● Scuola Primaria Manzi (I.C. Manzoni Augruso Gatti);

● Scuola Infanzia Green-Moietta (I.C. Manzoni Augruso Gatti);

● Scuola Primaria Davoli (I.C. Manzoni Augruso Gatti);

● Asilo Nido via Papa Giovanni XXIII;

● Aula Mensa Scuola Primaria Savutano;
con decorrenza immediata fino al giorno 23 ottobre compreso, fatta salva la sopravvenienza di ulteriori
provvedimenti conseguenti all'esito di successive verifiche e/o alla necessità di eseguire lavori di messa in
sicurezza al fine di tutelare la sicurezza e la pubblica incolumità.

Visto l'art. 54 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che attribuisce al Sindaco la competenza di
adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l'incolumità pubblicato

REGISTRO DI SETTORE N. 60 del 21/10/2024 Pag. 1 a 2



ORDINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, fatta salva la sopravvenienza di
ulteriori provvedimenti conseguenti all'esito di successive verifiche e/o alla necessità di eseguire lavori di
messa in sicurezza eseguita dagli organi comunali, la chiusura degli edifici:

● Scuola Infanzia Ferraro  (I.C. Manzoni Augruso Gatti);

● Scuola Primaria Manzi (I.C. Manzoni Augruso Gatti);

● Scuola Infanzia Green-Moietta (I.C. Manzoni Augruso Gatti);

● Scuola Primaria Davoli (I.C. Manzoni Augruso Gatti);

● Asilo Nido via Papa Giovanni XXIII;

● Aula Mensa Scuola Primaria Savutano;
con decorrenza immediata fino a giorno 23 ottobre incluso.

MANDA

la presente ordinanza, ognuno per quanto di competenza:
● ai Dirigenti degli Istituti Scolastici sopra richiamati;

● ai Dirigenti di Settore competenti;

● Al Comando di Polizia Locale;

DISPONE

che la presente Ordinanza sia comunicata alla Prefettura UTG di Catanzaro, alla Regione Calabria e
pubblicata sull'albo pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Lamezia Terme.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Calabria nel termine di
sessanta giorni dalla notificazione o dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro il termine di centoventi giorni.

Lamezia Terme, lì 21/10/2024 Il Sindaco

Avv. MASCARO PAOLO

REGISTRO DI SETTORE N. 60 del 21/10/2024 Pag. 2 a 2


